
 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО  РАЙОННОГО  СОВЕТА  

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 
 

 «22» апреля 2025 года                 г. Симферополь                                       №  13 

 

О назначении публичных  

слушаний по рассмотрению проекта решения Симферопольского  

районного совета Республики Крым III созыва «О внесении  

изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район  

Республики Крым» 

 

В соответствии с пунктом  1 части 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21 августа 2014 года 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», абзацем вторым части 2, пунктом 1 

части 3 статьи 24 Устава муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым, Положением о порядке организации и проведении 

публичных слушаний на территории Симферопольского района Республики 

Крым, утвержденным решением 19 (внеочередная) сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым  II созыва от 29 мая 2020 года № 187 «О 

публичных слушаниях в Симферопольском районе Республики Крым» (далее 

- Положение), в целях реализации прав жителей Симферопольского района 

Республики Крым на участие в обсуждении проекта решения 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым», постановляю: 

 

1.Назначить публичные слушания по проекту решения 

Симферопольского районного совета Республики Крым III созыва «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым» (далее – проект решения) (приложение 1). 

2. Установить дату, время и место проведения публичный слушаний по 

проекту решения: 28 мая 2025 года в 13 час. 00 мин. в большом зале 

административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: 295051, Республика Крым, г. Симферополь,                          

consultantplus://offline/ref=296AB30918B4DCDCEAA2D250E4B42C131D81B197C88B004601B94533D63A56F9D2148683AE7534A159A2256FBC423BE36461B136A2e5KCI
consultantplus://offline/ref=18C58417E408B50173FCB92ED15F0A2D95C7613DE3A1CEFC4B97054D31E3811582FA211980C4EF80748BBEF5AAAE54B2bCN8I


2 
 

ул. Павленко, д. 1, 4-й этаж. 

3. Предложения и замечания по проекту решения с указанием фамилии, 

имя, отчества, даты рождения и места жительства, заявки на участие в 

публичных слушаниях направлять до 18 мая 2025 года в письменной форме по 

адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1, каб. 215 или в электронном виде на 

адрес электронной почты: simf.raysovet@simfmo.rk.gov.ru. 

4. Сформировать состав организационного комитета по подготовке и 

проведению публичных слушаний (далее – организационный комитет) 

(приложение 2). 

5. Организационному комитету в ходе своей работы обеспечить 

выполнение полномочий, предусмотренных Положением. 

6. Принять во внимание, что Порядок учета предложений по проекту 

Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, а также порядок участия граждан в его обсуждении 

утвержден решением 19 (внеочередная) сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым  II созыва от 29 мая 2020 года № 187 «О публичных 

слушаниях в Симферопольском районе Республики Крым» (приложение 3). 

7. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) обнародовать настоящее решение в газете 

«Сельский труженик Крыма», сетевом издании «Портал правовой 

информации Симферопольского района Республики Крым» http://simfmo-

rk.ru, на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru.  

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета               С. Банарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://simfmo-rk.ru/
http://simfmo-rk.ru/
http://simfmo.rk.gov.ru/


3 
 

Приложение 1 

к постановлению 

председателя 

Симферопольского районного 

совета Республики Крым 

от «___» апреля 2025 г. № __ 

 

_______________  2025 г.  г. Симферополь                № _______ 
 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым 

 

В соответствии с федеральными законам от 22.07.2024 № 209-ФЗ                                 

«О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                                    

от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Законом Республики Крым от 26.12.2024                                       

№ 32-ЗРК/2024 «О внесении изменения в статью 31 Закона Республики Крым 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», учитывая письмо 

администрации Симферопольского района Республики Крым от 11.04.2025                                                

№ 58/01-95/2317, заключение о результатах публичных слушаний по проекту 

решения Симферопольского районного совета Республики Крым III созыва  

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым» от ________________, районный 

совет решил: 
 

1.Внести в Устав муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, принятый решением 6 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии 

Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым», следующие изменения:  

 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

____ сессия III созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 



4 
 

1.1. Пункт 14 части 1 статьи 9 после слов «субъекта Российской 

Федерации),» дополнить словами «организация предоставления 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 

организациях,». 

 

1.2. дополнить статьёй 12.1 следующего содержания: 

«Статья 12.1. Порядок и случаи использования органами местного 

самоуправления района собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств для осуществления переданных государственных полномочий 

1. Органы местного самоуправления района вправе дополнительно 

использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства 

муниципального образования для осуществления переданных им отдельных 

государственных полномочий в случае, если использование собственных 

материальных ресурсов и финансовых средств не повлечет неисполнение 

бюджетных обязательств муниципального образования, возникающих в связи 

с решением вопросов местного значения. 

2. Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно 

использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для 

осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в 

случаях:  

- исполнения судебных решений о взыскании денежных средств с органов 

местного самоуправления, связанные с осуществлением отдельных 

государственных полномочий. 

3. Предложения  о дополнительном использовании собственных 

материальных ресурсов и финансовых средств бюджета района на 

обеспечение переданных  органам местного  самоуправления района 

отдельных государственных полномочий (или части полномочий) вносятся  в 

районный совет главным распорядителем бюджетных средств, наделенным 

данными полномочиями, с приложением расчетов-обоснований 

недостаточности средств на финансовое обеспечение, с последующим 

включением бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение при 

рассмотрении проекта бюджета района на очередной финансовый год и на 

плановый период, либо при внесении изменений в бюджет района в текущем 

финансовом году.  

4. Финансовые полномочия по обеспечению отдельных государственных 

полномочий за счет средств бюджета района не являются обязанностью 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым и 

осуществляются при наличии свободных денежных средств в бюджете района. 

5. Средства бюджета района, предусмотренные на дополнительное 

финансирование расходных обязательств, необходимых для осуществления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления района, имеют целевой характер и подлежат использованию 

по целевому назначению.». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=471024&dst=101309


5 
 

1.3. Часть 3 статьи 44 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) согласование назначения на должность и освобождение от 

должностей первого заместителя, заместителей главы администрации района, 

руководителя аппарата администрации района, руководителей отраслевых 

(функциональных) органов администрации района (обладающих правами 

юридического лица) по предложению главы администрации района в порядке, 

установленном нормативным правовым актом районного совета;». 

1.4. В статье 57: 

- часть 1 дополнить абзацами следующего содержания: 

 «Руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации 

района (обладающих правами юридического лица) назначает на должность и 

освобождает от должности глава администрации района после согласования с 

районным советом. 

 - часть 2 изложить в следующей редакции: 

 «Первого заместителя, заместителей главы администрации района, 

руководителя аппарата администрации района назначает на должность и 

освобождает от должности глава администрации района после согласования с 

районным советом.». 

1.5. В статье 58:  

- пункт 1 части 6 статьи изложить в следующей редакции: 

«1) организует предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 

по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных 

программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организует предоставление 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации), организует предоставление 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 

организациях, создает условия для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а 

также осуществляет в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 

- пункт 2 части 6 признать утратившим силу. 

1.6. Статью 60 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) представляет в районный совет на согласование кандидатуры для 

назначения на должность и освобождения от должности первого заместителя, 

заместителей главы администрации района, руководителя аппарата 

администрации района, руководителей отраслевых (функциональных) 



6 
 

органов администрации района (обладающих правами юридического лица) в 

порядке, установленном нормативным правовым актом районного совета;». 

2. Председателю Симферопольского районного совета Банарь С.П. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее 

решение в периодическом печатном издании, распространяемом в 

Симферопольском районе газете «Сельский труженик Крыма» и разместить 

на официальной странице муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на портале Правительства Республики Крым по 

адресу: https://simfmo.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.  

5. Действие подпункта 1.2 пункта 1 настоящего решения 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского районного совета Банарь С.П. 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета                                                С. Банарь 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://simfmo.rk.gov.ru/


7 
 

Приложение 2 

к постановлению 

председателя 

Симферопольского районного 

совета Республики Крым 

от «__» апреля 2025 г. № ___ 

 

 

Состав  

организационного комитета по подготовке и  

проведению публичных слушаний по  

проекту решения 

 

 

ЧУЧА 

Оксана Михайловна 

 

-  заместитель председателя Симферопольского 

районного совета Республики Крым; 

 

БЕЛЯЦКАЯ 

Ирина Николаевна 

- начальник отдела правового, кадрового 

обеспечения управления по обеспечению 

деятельности Симферопольского районного 

совета Республики Крым; 

 

ГРЕДИНА 

Нина Викторовна 
- руководитель аппарата администрации 

Симферопольского района Республики Крым  

(с согласия); 

 

КОСМОВСКИЙ  

Роман Евгеньевич  

 

- председатель постоянной комиссии по 

вопросам законности, взаимодействию с 

правоохранительными органами, 

общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции, 

военнослужащих и транспорта 

Симферопольского районного совета 

Республики Крым; 

 

ПОГОРЕЛОВА 

Наталья Сергеевна 

- управляющий делами Симферопольского 

районного совета Республики Крым; 

 

ШАБАНОВА 

Галина Юрьевна  
- председатель Урожайновского сельского 

совета – глава администрации Урожайновского 

сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым, председатель 

постоянной комиссии по вопросам законности, 

взаимодействию с правоохранительными 



8 
 

органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции, 

военнослужащих и транспорта 

Симферопольского районного совета 

Республики Крым; 

 

ЮРЧЕНКО 

Иван Сергеевич 
- первый заместитель главы администрации 

Симферопольского района Республики Крым (с 

согласия). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 3 

к постановлению 

председателя 

Симферопольского районного 

совета Республики Крым 

от «___» апреля 2025 г. № __ 

 

 

Порядок 

учета предложений по проекту Устава муниципального  

образования Симферопольский район Республики Крым, 

проекту муниципального правового акта о внесении  

изменений и дополнений в Устав муниципального  

образования Симферопольский район Республики  

Крым, а также порядок участия граждан  

в его обсуждении 

 

   

1. Порядок учета предложений по проекту Устава муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым, проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, а 

также порядок участия граждан в его обсуждении (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний на территории Симферопольского района Республики Крым. 

2. Настоящий Порядок устанавливает порядок учета предложений по 

проекту Устава муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым (далее Устав), проекту муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядок участия граждан 

в его обсуждении.  

3. Настоящий Порядок направлен на обеспечение реализации прав 

жителей муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым (далее – район) на непосредственное участие в осуществлении местного 

самоуправления.  

4. Участвовать в обсуждении Устава, проекта решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав (далее – Проект), направлять свои замечания 

и предложения по нему могут жители района, обладающие активным 

избирательным правом и проживающие на территории района, а также 

юридические лица, общественные и иные организации, осуществляющие 

деятельность на территории района. 

5. Виды участия в обсуждении Проекта:  



10 
 

5.1. Участие в публичных слушаниях по обсуждению Проекта в порядке, 

установленном Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний на территории Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденным решением Симферопольского районного совета.  

5.2. Представление (направление) предложений Проекту.  

5.3. Участие в иных формах, предусмотренных действующим 

законодательством.  

6. Проект подлежит официальному опубликованию на официальной 

странице Симферопольского района в Государственной информационной 

системе «Портал Правительства Республики Крым» http://simfmo.rk.gov.ru и в 

газете «Сельский труженик Крыма» не менее чем за 30 дней до дня проведения 

публичных слушаний с одновременным опубликованием (обнародованием) 

настоящего Порядка.  

7. С момента опубликования Решения Симферопольского районного 

совета / Постановления Председателя Симферопольского районного совета о 

проведении публичных слушаний и Проекта жители района считаются 

оповещенными о начале процедуры обсуждения по указанному Проекту, а 

также:  

- о времени и месте проведения публичных слушаний;  

- о сроках (периоде) обсуждения Проекта.  

8. Предложения и (или) замечания по Проекту направляются в 

Симферопольский районный совет в течение 20 дней с момента 

опубликования Проекта.  

9. Предложения и (или) замечания по Проекту представляются в 

письменной форме или в форме электронного документа в Симферопольский 

районный совет. 

10. Замечания и предложения по Проекту, поступающие от граждан, 

должны быть ими собственноручно подписаны с указанием фамилии, имени, 

отчества, даты и места рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или 

заменяющего его документа, места жительства. По желанию инициатора 

замечаний и предложений им может быть указан контактный телефон. 

11. Коллективные предложения и (или) замечания граждан 

принимаются с приложением протокола общего собрания граждан, 

проведенного согласно действующему законодательству, с указанием 

фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, адреса 

места жительства лица, которому доверено представлять вносимые 

предложения и (или) замечания.  

12. Замечания и предложения по Проекту, поступающие от юридических 

лиц, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на 

территории района, должны быть подписаны их руководителями. 

13. Замечания и предложения по Проекту, внесенные с нарушением 

процедуры и срока, предусмотренных настоящим Порядком, рассмотрению не 

подлежат. 



11 
 

14. В предложениях и (или) замечаниях по Проекту рекомендуется 

указывать следующее:  

- текст проекта решения;  

- текст предложения к проекту решения и его обоснования;  

- текст проекта решения с учетом предложений.  

15. Поступившие в Симферопольский районный совет предложения и 

(или) замечания по Проекту подлежат регистрации в течение трех дней с 

момента поступления и направляются разработчику Проекта. 

16. Поступившие предложения и (или) замечания по Проекту 

направляются на рассмотрение в организационный комитет по проведению 

публичных слушаний.  

17. Организационный комитет по проведению публичных слушаний 

собирает и анализирует предложения, поступившие по проекту 

муниципального правового акта, докладывает о них на публичных слушаниях 

и подготавливает итоговый документ (заключение) с учетом поступивших 

предложений жителей района в соответствии с Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний на территории 

Симферопольского района Республики Крым. 

 

 

 
 

 
 

 


